«...ratio vero est quia materia huius legis saepe est valde gravis et necessaria ad caritatem Dei vel proximi servandam atque adeo ad felicitatem humanam consequendam. Quando autem praecepta huius iuris uno vel alio modo obligent, non spectat ad hunc locum, sed in materia de peccatis declaratur quomodo veniale vel mortale peccatum ex natura rei distinguantur, et infra tractantes de lege humana aliquid attingimus.» (I, c) 201.

146. En el libro tercero, c. 25, que es donde trata de la ley humana, se pregunta: *Utrum lex humana ut obliget sub mortali culpa gravem materiam requirat et quae illa sit.* A nuestro propósito dice: «Secundo, dicendum est gravitatem materiae sufficientem ad gravem obligationem prudenti arbitrio iudicandum esse, nec posse certiore regulam tradi. Haec assertio in materia de peccatis tractanda est...» Y añade que para este prudente juicio hay que considerar dos cosas: «unum est finis legis praesertim proximus...» (t. 5, p. 273).

En la materia *De peccatis*, en efecto, hasta de los signos para distinguir el pecado mortal del venial (d. 2, s. 5, n. 19: t. 4, p. 532). El primero es que se encuentre en la Sda. Escritura prohibido como cosa grave, lo que puede deducirse por la pena que se le impone, etcétera. Si no se encuentra ni en la Escritura ni en la Tradición, hay que acudir a la razón natural, porque en ella discernimos el bien del mal y por consiguiente lo más de lo menos grave. Y bueno es también tener en cuenta lo que han dicho los Padres y Doctores «quia in re morali plurimum valet auctoritas». De la doctrina de los Padres y Doctores se deduce que hay que considerar

«...res in qua peccatum versatur, an ad Dei vel proximi caritatem servandam [MS omitt.] spectet et gravis sit: nam finis praecepti caritas est, 1 Tim I; nam [MS: et ideo] ex hoc fine recte colligitur peccati gravitas. Item advertendum est an aliqua virtus ex his quae homini maxime necessaria sunt graviter laedatur illo actu [...] Quod autem dicimus de caritate proximi intelligendum [MS: + etiam] est de caritate propria, maxime si peccatum afferat peccanti [MS omitt.] aliquod nocumentum vel in spiritualibus bonis [MS omitt. bonis] vel in his quae ad conservationem corporis necessaria sunt... (l. c.: t. 4, p. 532; MS fol. 186r-v).

Es el célebre principio de la contrariedad a la caridad. ¿Explica verdaderamente este principio lo que pretende explicar? En otra obra (ésta ya de su madurez) trata Suárez de determinar la gravedad de la materia en relación a la obligación de las leyes. Establece entonces esta norma: el que la materia sea grave depende del fin de la ley y de la aptitud de lo mandado en la ley para conseguir ese fin que se supone grave. Al intentar determinar cuál sea ese fin grave, dice que es necesario «ut finis legis pertineat ad virtutem aliquam ex gravioribus». Y añade a continuación:

«Multique iudicant huiusmodi virtutes tantum esse illas quae respiciunt Dei amorem et cultum vel etiam illas ex quibus pendet, moraliter loquendo, amicitia inter proximos vel pax et commune bonum reipublicae, ut sunt religio, iustitia et caritas [...] Sed haec non satis rem explicant. Quia si dicti autores sentiant solas illas materias

quarum honestas formaliter et proxime pertinet ad has virtutes esse graves, falsum docent; alias autem tantum praecepta caritatis Dei vel proximi vel religionis et iustitiae vel ad summum tantum ea quae formaliter dirigunt ad Deum vel proximum, haberent materiam gravem et possent obligare ad mortale. Consequens est falsum, quia etiam virtutes quae non sunt ad alterum habent materiam gravem, ut est ieiunium in materia temperantiae; nam iuxta communem sensum Ecclesiae, praeceptum ieiunii sub mortali obligat et gravem habet materiam. Idem contigit in materia castitatis et fortitudinis, ut constat. Si vero illi auctores intelligunt illam materiam esse gravem, quae saltem virtute repugnat caritati, sic vera est sententia, quia omne peccatum mortale est contra caritatem, saltem virtute et ultimate; tamen non deservit ad declarandum quando materia praecepti est gravis: nam hoc est quod inquirimus, quando scilicet materia est talis ut eius transgressio repugnet saltem virtute caritati Dei.» (Dl., l. 3, c. 25, nn. 85s; t. 5, pp. 273s) ¹⁴⁷.

Tenemos aquí una nueva crítica del principio tradicional, expuesta aún con mayor fuerza y claridad que la de Vázquez. ¿Pasa Suárez a dar otra norma que sirva por ésta que ha destruido? Un poco más abajo del texto que hemos transcrito últimamente, dice:

147. A veces, para explicar cómo no puede haber parvedad de materia en algunos preceptos o, más bien, suponiéndolo, establece implícitamente ese principio admitido, sin más aqulstar. Así, v. gr.: hablando del juramento promisorio y de cómo no es siempre mortal dejar de cumplirlo, dice: «...irreverentia quae fit Deo, non implendo promissionem iuratae, non destruit aliquid attributum Dei in se, etiam in affectu hominis, ergo non est unde illa irreverentia ex suo genere tanta sit, ut minui non possit usque ad venialem culpam ex levitate materiae.» (Dj., l. 3, c. 16, n. 17; t. 14, p. 719).

Lo mismo dice al hablar del voto: «...quis per transgressionem eius nihil attribuitur Deo repugnans dignitati eius nec aliquid nocumentum quasi intrinsecum ei inferitur, etiam ex affectu operantis, sed solum negatur ei quoddam debitum extrinsecum, quod pertinet ad extrinsecam infirmitatem, quae recipit magis et minus usque ad diminutionem venialis culpaee» (Dv., l. 5, c. 4, n. 5; t. 14, p. 1.026).

«Dico ergo materiam legis positivae posse esse gravem in omnibus virtutibus, praesertim principalibus et cardinalibus; [...] in unaquaque autem virtute illam esse gravem cuius omissio vel violatio notabilem habet deformitatem seu turpitudinem in sua specie et tunc illa turpitudine virtute repugnat caritati Dei: gradus autem seu gravitas talis turpitudinis prudenti arbitro indicandus est, spectata hominum et graviorum doctorum virorumque prudentium sensu et opinione.» (Ibid. n. 10: p. 274).

Es decir: que puede darse pecado mortal contra todas las virtudes y no sólo contra la caridad.

La gravedad consiste en que la deformidad que supone todo pecado llegue a repugnar a la caridad de Dios. Es Suárez consecuente con este principio y lo repite varias veces de una u otra forma. Así, hablando de la parvedad de materia, dice:

«...nam levitas materiae facit peccatum esse veniale quando diminuit formalem deordinationem inventam in tali materia respectu talis peccati: ut levitas materiae diminuit furtum, quia diminuit nocuum et acceptionem rei alienae invito domino.» (D.), l. 3, c. 4, n. 4: t. 14, p. 683).

La parvedad de materia es un accidente que hace venial al mortal «ex genere suo»¹⁴⁸, siempre, si no hay alguna razón en contrario¹⁴⁹. Es más: propiamente es una regla que no tiene excepción¹⁵⁰. Es decir: la materia leve no puede ser objeto de pecado mortal porque «parum pro nihilo reputatur in moralibus» y, por tanto, no

148. «Nullum est peccatum mortale, quod ex accidenti non possit fieri veniale. Est certa et communis; nam ex indeliberationis actus, omnia; ex levitate autem materiae, fere omnia ex genere possunt in individuo esse venialia» (Dp., d. 2, s. 6, n. 7: t. 4, p. 535).

149. De religione, tr. 2: De festis, l. 2, c. 31, n. 2: t. 13, p. 371.

150. «Probatur, quia haec est generalis regula, ut peccatum mortale ex genere fiat veniale ex levitate materiae, quae non habet exceptionem formalem (ut sic dicam) sed tantum materiale, ut statim declarabo. Et ratio illius est, quia in moralibus parum pro nihilo reputatur, et ideo non censetur gravem Dei iniuriam contineri, nec contrarie opponi caritati eius...» (Dv., l. 5, c. 4, n. 5: t. 14, p. 1026).

se considera una grave ofensa de Dios ni se opone contrariamente a la caridad¹⁵¹.

En resumen: los principios que da Suárez (de una manera implícita siempre, ya que no se propone explícitamente el problema) para determinar la gravedad de una materia son: es grave la materia que lleva consigo «gravissimum Dei nocumentum»¹⁵² que es «aliquod nocumentum quasi intrinsecum [...] etiam ex affectu operantis»¹⁵³ u un daño grave al prójimo¹⁵⁴ asimismo; la que supone una gran irreverencia con Dios¹⁵⁵ o la que va contra la caridad de Dios o del prójimo o propia de una manera grave¹⁵⁶. Pero este principio o es inválido o no explica nada¹⁵⁷.

Una explicación más completa, quizá, da al exponer en qué consiste la malicia del pecado venial:

«Ratio venialis peccati in hoc consistit, quae praeter moralem malitiam quam ex obiecto et propriis circumstantiis habet, non habet illam propriam deformitatem mortalis, quae in aversione a vero ultimo fine et in conversione virtuali ad creaturam, ut ad ultimum finem, posita est» (Dp., d. 2, s. 4, n. 10: t. 4, p. 528; MS (180r-v).

Esto parece referirse más bien a la disposición del agente que a la materia. Pero al exponer los argumentos, dice:

«Ratio autem a priori istius carentiae est, quia sunt res [MS: acciones] quaedam, quae licet minus tectae sint, tamen adeo sunt parvi momenti et ponderis natura sua, ut non sint media simpliciter necessaria vel ad obtinendum ultimum finem vel ad conservandam Dei amicitiam; et ideo qui in his delinquit, neque expresse, ut

151. Por eso, puede decirse que el pecado venial no va contra un precepto, «...nam transgressio in levi materia seu secundum quid, imo praecipuum in levi materia, non est praecipuum simpliciter, sed secundum quid; sic enim D. Thomas dixit peccatum veniale non esse contra praecipuum, utique simpliciter» (DL, l. 3, c. 28, n. 20: t. 5, pp. 287a).

En otro pasaje, tratando de la simonía, nos dirá que ésta nunca puede ser pecado venial porque siempre supone una gran irreverencia a Dios o a su don (De religione, tr. 3, l. 4, c. 3, n. 5: t. 13, p. 636).

152. Dv., l. 5, c. 4, n. 5: t. 14, p. 1026.

153. Dj., l. 3, c. 4, n. 4: t. 14, p. 683.

154. De relig., tr. 3, l. 4, c. 3, n. 5: t. 13, p. 636.

155. Dp., d. 2, s. 5, n. 19: t. 4, p. 533. DL, l. 2, c. 9, n. 2: t. 4, pp. 118s.

156. DL, l. 3, c. 25, n. 9: t. 5, p. 274.

[MS: + per se] constat, neque tacite [MS omitt.], neque virtute avertitur a Deo ultimo fine, ut patet ex contraria ratione propter quam peccatum mortale [MS veniale] virtute includit istam deformitatem. Antecedens: primo in genere patet, quia ratio amicitiae postulat ut non pendeat ex rebus levissimis et idem est de adeptione ultimi finis, quae est res omnium gravissima. Secundo, in particulari [MS: + id maxime] patet, maxime [MS omitt.] in his peccatis venialibus, quae ex subiectione [sic MS pro surreptione?] et ex indeliberatione committuntur, nam istae actiones[...] in aliis autem peccatis venialibus, quae talia sunt vel ex genere vel ex levitate materiae, satis constat ex conditione ipsius materiae vel actiones circa quas [MS: actionum in quibus] versantur talia [MS: ista] peccata, illas non esse res necessarias simpliciter ad ultimum finem. (Ibid., MS ff. 180v-181r) ¹⁵⁷.